
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Turismo, promozione e valorizzazione 
turistica del territorio n° 111 del 28/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA 
DIOCESI E IL COMUNE DI RAGUSA PER L'APERTURA DELLE CHIESE DI RAGUSA 
E RAGUSA IBLA DAL 3 APRILE 2017 AL 7 GENNAIO 2018.

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

 
Premesso:

-che nel  giugno 2002 Ragusa è  stata  inserita  dall'UNESCO nella  Word Heritage List  come 
patrimonio dell'Umanità; 
-che con Deliberazione di G.M. n. 250 del 30-05-2014 è stato stipulato un protocollo d'intesa tra 
la Diocesi di Ragusa ed il Comune di Ragusa per la fruizione turistica delle Chiese e che lo 
stesso è stato rinnovato per due anni di seguito con Deliberazione di G.M. n. 198 del 29-04-
2015  per  l’anno  2015/2016  e  con  Deliberazione  di  G.M.  n.  434 del  9-08-2016  per  l’anno 
2016/2017; 

Considerato che ogni anno l’apertura delle chiese, con l'orario ampliato, consente di soddisfare la 
curiosità di turisti e visitatori, numerosi soprattutto durante le festività e i periodi di alta stagione 
turistica: Pasqua, ponti e giorni festivi, estate, festività natalizie ed Epifania, permettendo loro di 
visitare il nostro tanto apprezzato patrimonio artistico ecclesiale;
Tenuto conto che una tale fruizione delle chiese contribuisce a promuovere Ragusa inserita nella 
World  Heritage  List  dell'UNESCO ed in  particolare  a  metterla  in  evidenza,  come destinazione 
facente parte delle città del Val di Noto, famose per il tardo barocco siciliano di chiese e palazzi, 
motivo per cui molti turisti vengono a visitare questa parte della Sicilia; 
Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 24/01/2017 è stato approvato il 
piano di utilizzo dell’imposta di soggiorno relativo all’anno 2017, per un incasso presunto di Euro 
550.000,00 in cui, alla voce n. 2, sono destinati Euro 45.000,00 per il Protocollo con la Diocesi per  
la fruizione turistica delle chiese di Ragusa e Ragusa Ibla, oltre l’orario ordinario previsto per le 
funzioni religiose;
Dato atto che:

Pagina 1/3



- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017/2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017 ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. 267/2000;
Vista la  Deliberazione  della  G.M.  n.  152  del  23-03-2017  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
protocollo d'intesa tra la Diocesi di Ragusa ed il Comune di Ragusa per la fruizione turistica delle 
Chiese per il periodo 1 aprile 2017 - 07 gennaio 2018 con la quale è stato prenotato un impegno di 
spesa di Euro 45.000,00, al Cap. 1708.4 -  Missione 07 - Programma 01 - Titolo 1 - Macroaggregato 
04 - 3° livello 04 - 4°livello 01 - 5° livello 001, Imp. 37/17, contributo fofettario necessario per far 
fronte alle spese generali di esercizio, custodia e sorveglianza degli immobili e degli addobbi di 
pertinenza, pulizia ed energia elettrica, relative all'apertura fuori dall'orario ordinario delle chiese 
inserite nel protocollo; 
Vista la  Deliberazione  della  G.M.  n.  169  del  03-04-2017  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
protocollo d'intesa tra la Diocesi di Ragusa ed il Comune di Ragusa per la fruizione turistica delle 
Chiese per il periodo 3 aprile 2017 - 07 gennaio 2018, a modifica della precedente;
Dato atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di  Ragusa  nell'apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  sottosezione  “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi e vantaggi economici” ai sensi del D.L. n. 33/2013, art.26, co.1;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente di Settore ai sensi 
dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva che qui si intendono integralmente richiamate:

1. rinnovare, per le fatte premesse, la fruizione turistica di 9 chiese, come da protocollo d'intesa 
tra la Diocesi di Ragusa e il Comune di Ragusa approvato con Deliberazione di G.M. n. 169 del 
03-04-2017, per il periodo 3 aprile 2017- 07 gennaio 2018 per l'importo di Euro 45.000,00;

2. impegnare la somma di Euro 45.000,00 quanto ad euro 43.516,00 al bilancio 2017 Cap. 1708.4 
-  Missione 07 - Programma 01 - Titolo 1 - Macroaggregato 04 - 3° livello 04 - 4°livello 01 - 5° 
livello 001 e quanto ad Euro 1.484,00 al  bilancio pluriennale Cap. 1708.4 -  Missione 07 - 
Programma 01 - Titolo 1 - Macroaggregato 04 - 3° livello 04 - 4°livello 01 - 5° livello 001 
confermando di cui alla Delibera di G.M. n. 152/2017;

3. dare atto che si impegna la somma di euro 1.484,00 al bilancio pluriennale, ai sensi dell’art.183, 
comma 6, lettera a) del D. Lgs 267/00, per garantire la continuità del servizio di che trattasi 
durante tutto  il  corso delle  festività  natalizie  che si  protraggono fino alla  fine dell'Epifania, 
compresa quindi la prima settimana di gennaio 2018;

4. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs 267/00;

5. dare atto che l'obbligazione sarà esigibile quanto ad Euro 43.516,00 entro l'anno 2017 e quanto 
ad Euro 1.484,00 entro l'anno 2018;

6. nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) la Responsabile del Servizio Turismo 
del Settore VII, dott.ssa Maria Antoci;

7. riservarsi di  liquidare  quanto  dovuto,  con  successivi  atti,  previa  presentazione  da  parte 
dell'Ufficio Beni Culturali Diocesano di dettagliata relazione da cui risulti che l’attività per cui 
viene elargito il contributo è stata regolarmente svolta, con allegato analitico rendiconto delle 
spese sostenute e relativa documentazione, in allegato al report dei dati mensili di cui all'art. 4 
del Protocollo d’Intesa;

8. dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale 
del  Comune  di  Ragusa  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sottosezione 

Pagina 2/3



“Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” ai sensi del D.L. n. 33/2013, art. 26, 
comma 1.  

 

Ragusa,  16/08/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

